CONVOCAÇÃO EDITAL 17

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JI-PARANÁ DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA , no uso de suas atribuições legais, por
meio da Diretoria de Ensino, e considerando a Resolução nº 56/2014/CONSUP/IFRO e a Instrução
Normativa 1/2020/REIT - PROEN/REIT, TORNA PÚBLICO A CONVOCAÇÃO PARA ENVIO DOS
DOCUMENTOS referentes ao EDITAL Nº 17/2023/JIPA - CGAB/IFRO, DE 10 DE MARÇO DE
2023 (Doc. SEI nº 1874459) que trata das normas, rotinas e procedimentos que orientam o Processo Seletivo
para Monitoria, no âmbito do IFRO Campus Ji-Paraná.

CONVOCAÇÃO

INSCRITOS NA MODALIDADE 1

 TÉCNICO EM FLORESTAS

Disciplina: Matemática - 1º ano

Orientador: Cleber de Oliveira Ferreira

Classificação Nome do
Candidato Matrícula Nota final Observações Situação

01 Breno Andrade de
Azevedo 2021102030015 79,36 2º opção Aprovado

Disciplina: Geoprocessamento - 2º ano

Orientadora: Janice Ferreira do Nascimento

01
Alexandre
Guimarães
Rodrigues

2021102030001 88,83 1º opção Aprovado

Disciplina: Inventário e Manejo Florestal - 3º ano
Orientadora: Lorena de Souza Tavares Bressiani

01 Jaqueline Gomes
Helena 2018102088047-4 71,93 1º opção Aprovada

TÉCNICO EM INFORMÁTICA

Disciplina: Lógica de Programação - 1º ano

Orientador: Danilo Pereira Escudero

Classificação Nome do
Candidato Matrícula Nota

Final Observações Situação

01 Uriel Nicolas
Procópio Ramos 2022102020037 93,94 1º opção Aprovado

Disciplina: Biologia - 1º ano
Orientadora: Alice Sperandio Porto

01 Meg Sthefany
Corrêa 2022102050001 80,16 1º opção Aprovada

* Aprovado em Lógica de Programação
** Recurso indeferido, não cumpriu o item 8.1 no ato da inscrição

Disciplina: Física - 1º ano
Orientadora: Deizilene de Souza Barbosa Gomes

01 Ana Luísa Ribeiro
de Marco Lima 2022102020057 82,56 2º opção Aprovada

* Aprovado em Banco de Dados I
Disciplina: Banco de Dados I - 2º ano

Orientador: Jackson Henrique da Silva Bezerra

01 Débora Peres dos
Santos 2021102020051 83,07 1º opção Aprovada

Disciplina: Programação Orientada a Objetos - 2º ano

Orientador: Elias de Abreu Domingos da Silva

01 Augusto Linhares
Junqueira Ignácio 2021102020013 82,54 1º opção Aprovado

TÉCNICO EM QUÍMICA

Disciplina: Matemática - 1º ano

Orientadora: Érica Patrícia Navarro

Classificação Nome do
Candidato Matrícula Nota

Final Observações Situação

01 Thiago Eduardo de
Oliveira Gomes 2021102050009 96,12 1º opção Aprovado

02 Ikaro Fernando
Diorgenis Steiner 2022102050006 93,67 1º opção Aprovado

Disciplina: Matemática - 2º ano

Orientadora: Érica Patrícia Navarro

01 Vitória Guimarães
Ferreira 2021102050023 96,13 1º opção Aprovada

Disciplina: Física - 1º ano

Orientador: Marco Aurélio de Jesus

01 Rafael Lucas Dias
Camilo 2022102050003 85,98 1º opção Aprovado

Disciplina: Física - 2º ano

Orientador: Marco Aurélio de Jesus

01 Fernando Farias
Emerik Barboza 2021102050006 83,10 2º opção Aprovado

INSCRITOS NA MODALIDADE 2

ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS

Disciplina: Algoritmos e Lógica de Programação I

Orientador: Clayton Ferraz Andrade

Classificação Nome do
Candidato Matrícula Nota final Observações Situação

01 Mateus França Da
Cunha 2021102060008 83,49 1º opção Aprovado

Disciplina: Algoritmos e Lógica de Programação II

Orientador: Clayton Ferraz Andrade

01 Emanuel Henrique
Souza dos Santos 2019102049034-7 81,04 2º opção Aprovado

* Aprovado em Algoritmos e Lógica de Programação I
Disciplina: Programação Orientada a Objetos

Orientador: Elias de Abreu Domingos da Silva

Não houve inscritos

 ENGENHARIA FLORESTAL

Disciplina: Biologia Geral

Orientadora: Alice Sperandio Porto

Classificação Nome do
Candidato Matrícula Nota final Observações Situação

01 Maria Eduarda
Araujo Silva 2022102070028 87,26 1º opção Aprovada

                                                                                                  Disciplina: Desenho

Técnico
                                                                                                   Orientador: Giovanni

Correia Vieira

01 Miriam da Cruz
Trindade 2021102070015 91,87 1º opção Aprovada

                                                                                                   Disciplina:

Geoprocessamento
                                                                                            Orientadora: Janice

Ferreira do Nascimento

01 Luana Denise Silva
Fim 2018102088029-6 71,96 1º opção Aprovada

LICENCIATURA EM QUÍMICA

Disciplina: Fundamentos de Matemática I

Orientador: Gleison Guardia

Classificação Nome do
Candidato Matrícula Nota final Observações Situação

01 Amanda Gisele
Deganuti 2023102010001 87,30 1º opção Aprovada

                                                                                    Disciplina: Química Geral I
                                                                                       Orientadora: Joci Neuby

Alves Macedo

01 Gabrielle Rodrigues
Conciani 2019102014010-9 84,49 1º opção Aprovada

02 Alessandra Ferreira
Santos Alves 2021102010031 73,78 1º opção      Aprovada**

                                                                                          Disciplina: Físico Química
Experimental

                                                                                        Orientadora: Luiz Américo
da Silva do Vale

01 Kleyton Junior
Gomes de Morais 2019102014014-3 74,00 1º opção Aprovado

** Vaga oriunda do curso de Análise e Desenvolvimento de Sistemas, conforme item 9.3

DISPOSIÇÕES FINAIS

Os candidatos aprovados já ficam CONVOCADOS a preencherem os documentos necessários
para efetivação da monitoria até dia 03/04/2023, conforme cronograma do EDITAL Nº
17/2023/JIPA - CGAB/IFRO, DE 10 DE MARÇO DE 2023, item 17.1.

O candidato aprovado deverá enviar os documentos para o e-mail da Diretoria de Ensino
<de.jipa@ifro.edu.br>, preferencialmente em e-mail único, com todos os anexos identificados
conforme descritos abaixo:

a) Providenciar cópia (xerox) dos seguintes documentos:

Registro Geral (RG);
Cadastro de Pessoa Física (CPF);
Cópia dos Dados da Conta Bancária, conforme item 15 do EDITAL Nº 17/2023/JIPA -
CGAB/IFRO, DE 10 DE MARÇO DE 2023.

b) O  Nada Consta emitido pela CAED.

c) Anexos do Edital 17, disponíveis para download em  (Anexos do Edital 17), devidamente
preenchidos e assinados.

ANEXO I - TERMO DE COMPROMISSO DE MONITORIA E DECLARAÇÃO
ANEXO II - TERMO DE ACEITE, COMPROMISSO E RESPONSABILIDADE DO
PROFESSOR ORIENTADOR
ANEXO III - FICHA DE INSCRIÇÃO DO CANDIDATO À MONITORIA

https://drive.google.com/drive/u/0/folders/1VcplLMwKamgFbHG0hrn-TSu9m7yBRSim

ANEXO IV - PLANO DE ATIVIDADES DE MONITORIA POR COMPONENTE CURRICULAR
E TURMA

Documento assinado eletronicamente por Letícia Carvalho Pivetta, Diretor(a) Geral pro
tempore , em 28/03/2023, às 17:22, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º,
§ 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1892709
e o código CRC F2C8373D.

Referência: Processo nº 23243.001986/2023-82 -
http://www.ifro.edu.br SEI nº 1892709

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0